життя полягає не тільки в тому, що його самого творила епоха 30 — 80-х років, а й у тому,

що він залишив на ній відбиток свого творчого духу, ставши, за словами І. Франка,

«апостолом кращої долі України».

Микола Іванович Костомаров (псевдоніми — Ієремія Галка, Іван Богучаров, Николай Н.,

Равві та ін.) народився 4 (16) травня 1817 року, у с Юрасівці Острогозького повіту

Воронезької губернії. Батько його — Іван Петрович походив із козаків-переселенців, які

заснували Острогозький полк, мати — Тетяна Петрівна (з української родини) була

кріпачкою-покоївкою в маєтку І. П. Костомарова. Офіційний шлюб із нею Іван

України, переробляє і доповнює свою магістерську дисертацію. У 1875 р., після смерті

матері М. Костомарова, до Петербурга переїздить А. Л. Крагельська, яка протягом

останнього десятиріччя стає дбайливою помічницею свого непрактичного і хворого

чоловіка (повінчалися вони у травні 1875 р.). Помер Микола Іванович Костомаров 7 (19)

квітня 1885 р. в будинку на 9-й лінії Василівського острова в Петербурзі і був похований

на Волковому кладовищі. В труну його друзі поклали найвизначнішу його історичну

працю «Богдан Хмельницкий».

Процес суспільно-історичного розвитку в Центральній і Південно-Східній Європі кінця

XVIII — початку XIX ст.